Mech nasze Rodziny będą silne Bogiem, niech kieruje nimi Prawo 
Boże, łaska i miłość, niech w nich i przez nie odnawia się oblicze ziemi. 

Rinnovo a tutti il mio saluto e di cuore a tutti imparto la mia 
benedizione. 
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I I I 

Iis qui Friburgi in Helvetia IV conventui internationali de Iure Canonico 

operam dederunt in aedibus Vaticanis coram admissis: ius caritati non 

opponitur, immo bene intellectus ordo ecclesialis in foro externo iuri

dicus ordo est. * 

Dilecti filii veneratique magistri ac vos omnes qui iuri 
ecclesiastico studetis! 

1. Vos, qui in Helvetia modo peregistis Quartum Conventum Inter
nationalem de Iure Canonico atque secundum amorem vestrum et obse
quium erga Petri Successorem fecistis huc Romam longius iter ut 
verba Nostra et monita ipsi praesentes reciperetis, salutamus Nos 
intimis ex sensibus. 

2. Internationales Conventus de iure ecclesiastico post Concilium 
Vaticanum Secundum fuerunt tot documenta ac probationes vestrae 
perseverantis industriae. Iidem praeterea Conventus magnam afferunt 
utilitatem Ecclesiae ; qua de re vobis gratulamur ! Congregati videlicet 
estis Romae anno millesimo nongentesimo sexagesimo octavo iterum
que anno septuagesimo,1 deinde Mediolani anno septuagesimo tertio,2 

tum Pampelone anno septuagesimo sexto rursusque hic in Urbe anno 
septuagesimo septimo.3 Perinsignis N*oster decessor, Paulus Sextus, sae
pius cupivit vobiscum contemplan mysterium Ecclesiae atque etiam lo
cum et munus ipsius iuris in ea. Iterum iterumque inculcabat ille 
momentum renovationis canonici iuris; et explicabat quo animo opor
teret eandem renovationem persequi. Insuper favebat ipse maiori ope
rae consociatae inter disciplinas sacras4 ac secundum Concilii Vaticani 
sententias affirmabat necessitatem verae cuiusdam theologiae de ec
clesiastico iure.5 Volumus autem et Nos addicere huic communi operi ; 
volumus Nos denuo confirmare idem magni pretii magisterium ; similiter 
volumus pro vobis iuxta vos et ipsi vobiscum pergere eadem in via. 

* Die 13 m. Octobris a. 1980. 
1 Cfr. AAS 60 (1968), 337-342; AAS 62 (1970), 106-111. 
2 Cfr. Communicationes 5 (1973), 123-131. 
3 Cfr. AAS 69 (1977), 208-212. 
4 Cfr. Communicationes 5 (1973), 123-124. 
5 Cfr. Ibidem., p. 130-131. 
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3. Cum exponeret vobis rationes ecclesiales, inter quas ius Ecclesiae 
collocabatur, Paulus Sextus perspiciebat ius aliquod communionis, opus 
quoddam Spiritus, et ius caritatis.6 Quas doctrinas eius vos secuti estis 
ut argumentum Conventus vestri Friburgensis decerneretis. Tam saepe 
is extulit pondus fundamentalium iurium hominis7 suaque in luce po
suit principalia iura Christiani; unde aliquando componeretur novus 
post Concilium Codex Iuris Ecclesiae.8 

4. Vix Nos dicere attinet Conventum vestrum excitavisse magnopere 
studium Nostrum mentisque considerationem. Quid enim reapse pluris 
interesse potest quam fundamentalia iura Christianorum melius defi
niri ut eadem melius observari possint? Quid vero magis etiam necessa
rium est quam revereri ac tueri primaria hominis iura his praesertim 
temporibus? 

In hac rerum provincia habet Ecclesia praestantissimum munus 
quod debet explere. Etenim proprio in suo mysterio communionis Ec
clesia comprehendere valet hominem accuratiusque circumscribere prin
cipalia iura, quae naturam eius declarant atque dignitatem eius certo 
tuentur. Sic quoque argumentum Conventus vestri Friburgensis respon
dit maioribus Ecclesiae sollicitudinibus eodemque tempore desideriis 
maximis hominum nostrae aetatis.9 

5. Ee quidem vera opus exsistit quod Ecclesiam ex sua ipsius na
tura necesse est melius usque curare : scilicet communio. Hanc autem 
communionem Ecclesia efficit, cum dignitatem humanae personae agno
scit in libertate, quam origo eius divina et vocatio aeterna postulat. 

Si porro mundus suam liberationem concupiscit, haec liberatio iam 
invenitur in Christo ! Christus in Ecclesia vivit. Ergo vera hominis li
beratio completur per experientiam communionis ecclesialis.10 

Haec insuper ecclesialis communio est «intima semperque reno
vata communio cum ipsa vitae origine quae est Santissima Trinitas : 
communio scilicet vitae et amoris et imitationis Christi in ipsius se
quela. Ipse profecto hominis Redemptor intime nos inserit in Deum». 1 1 

6 Cfr. AAS 65 (1973), 98; Communicationes 5 (1973), 126-127; AAS 69 (1977), 209. 
7 Cfr. AAS 69 (1977), 147-148; AAS 60 (1968), 338-339. 
8 Cfr. AAS 69 (1977), 149. 
9 Cfr. Allocutio diei 6 Octobris 1979, Doc. cath., 76 (1979), 931. 

10 Allocutio diei 31 Martii 1979 in Doc. cath. 76 (1979), 414; cfr. Homilia in 
Bourget, 1 Iunii 1980, Doc. cath. 76 (1979), 585. 

11 Cfr. Ibidem., 31 Martii 1979, Doc. cath., 76 (1979), 414. 
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Et « Deus est hominis mensura ! Debet itaque homo hunc ad fontem 
redire et ad hanc mensuram unicam quae est incarnatus Deus, Iesus 
Christus. Debet se constanter ad Illum referre, si vult homo esse ac 
si cupit ut mundus sit humanus ».12 

Quam ob rem dignitas hominis vivenda est in Christo, sicut in eodem 
hoc Christo toto, qui Ecclesia est, oportet agnosci naturam ecclesialis 
iuris et compages illius necessarias et primaria iura eius membrorum.13 

6. Bene intellectus ordo eccesialis est in foro externo iuridicus ordo. 
Idem vero ille ordo contendit ut instituat pacem in communione : quod 
ut fiat, ea pax erit caritas.14 Nam errare nemo potest hac de re : ius 
non opponitur caritati. Immo ex contrario caritas poscit ius ut signi
ficet atque in tuto collocet hisce in terris suas necessarias postulatio
nes. Illa vicissim postulata multo melius comprehendentur, si erunt 
secundum Dei mentem ac necessitates fundamentales eius amoris necnon 
viventes ipsius Ecclesiae structuras. Haec est — ut ita dicamus — 
veluti prorogatio Incarnationis Verbi 1 5 quod homo factum est ut homi
nes servaret ad Patremque reduceret tamquam adoptivos filios, libe-
ratos quidem ut participarent libertatem atque gloriam filiorum Dei.16